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Úvodní strana—autorka: paní Jana Hejlová 

ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY 

Vážení spoluobčané, 

slunce nabírá konečně sílu, rok se nám pomalu přehupuje do druhé poloviny, 
čeká nás lepší část roku s teplými dlouhými dny. Konec května se neobešel bez 
první letní bouřky s přívalovým deštěm, kdy v oblasti Letovic napadlo až 60 mm 
srážek za den. Konec jara a průběh léta bývá ve znamení realizací plánovaných 
investičních akcí. Pro letošní rok to byly zejména rekonstrukce komunikací 
(částečně kryty z dotačních titulů – zatím neschválené), I. etapa rekonstrukce 
veřejného osvětlení, stavba garáže pro uložení komunální techniky, dobudování 
víceúčelového hřiště (položení umělého povrchu) a v neposlední řadě také ne-
zbytná oprava kabin. Rekonstrukce komunikací začala položením recyklovaného 
asfaltu v části „Úvoz“ a parkoviště pod hřištěm. Materiál se položí a zaválí, zby-
tek obstará příroda, kdy dojde vlivem slunce k zatavení recyklátu. (bohužel, než 
přišlo slunce, přívalový déšť se postaral o vymletí položeného materiálu, který si 
vyžádá ještě malou opravu). Nutno zmínit, že recyklát obstaral za minimální fi-
nanční náklady pan Roman Krčil, za což mu patří velký dík. Další rozsáhlejší úpra-
vou prošla plocha pod hřištěm, kde vznikne místo pro uložení většího množství 
posekané trávy, která bude pravidelně odvážena. Apeluji proto tímto na všechny 
občany, aby do těchto míst již neukládali žádný odpad. V měsíci květnu byla do-
končena realizace první etapy rekonstrukce veřejného osvětlení, pro letošní rok 
naplánována od křižovatky na rozcestí, po autobusovou zastávku. Bylo vyměně-
no 8 osvětlovacích lamp, které přinesou úsporu energie cca 70%. V květnu se 
také podařilo dokončit stavbu garáží pro uložení komunální techniky, stojí na 
místě bývalé váhy u kravína. 

Zmínil jsem ještě dotace, prozatím byly obci pro letošní rok schváleny dva dotač-
ní tituly, jeden na dokončení víceúčelového hřiště a druhý na opravu kabin 
(zejména výměny oken), na schválení třetího – nejdůležitějšího – na opravu ko-
munikací se zatím čeká. 

Rád bych Vás ještě informoval s předstihem o akcích na první prázdninový měsíc, 
kdy o druhém víkendu – 9. července proběhne tradiční fotbalový turnaj a o pou-
ťovém víkendu – 16. – 17. července oslavy 120. výročí založení Sboru dobrovol-
ných hasičů, s nedělní pouťovou a hasičskou mší svatou. Podrobné informace se 
dozvíte v červencovém čísle zpravodaje. 

Přeji krásné slunné dny 

Rostislav Cichra 
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Úprava plochy pod hřištěm 
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Stavba garáži pro komunální techniku. 
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Asfaltový recyklát - 

Úvoz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nové veřej-

né osvětlení 
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Blahopřání 
Všechno nejlepší, hodně štěstí, klidu, pohody a stálé zdraví do 
dalších let přejeme všem jubilantům, kteří v červnu slaví své kula-
té narozeniny, nebo více jak 70 let.  
Mezi jubilanty v tomto měsíci patří vážené dámy: 
 

Libuše Ducháčková 
Marie Čechová 

a také vážený pán:  
Pavel Holek 
 

Hodně štěstí, zdraví a spokojenosti přejeme i všem ostatním nej-
menovaným, kteří v tomto měsíci slaví své narozeniny.  

      SPOZ a OÚ Vranová 
Prosíme občany, kteří si nepřejí, aby jejich jména byla ve společenské kronice zveřejněna, aby to 
nahlásili paní Marii Pospíšilové, tel. č. 516 470 765.  

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KNIHOVNA 

Knihovna oznamuje omezení půjčovní doby o prázdninách. 
 
Pro veřejnost bude uzavřena o sobotách: 

18.6, 2.7, 16.7, 30,.7, 13.8, 27.8. 2016. 
 

Za zbylé peníze z masopustní obchůzky byly zakoupeny knihy: 
 

Dětská encyklopedie Dobrodružství v přírodě 
J.D.Salinger - Kdo chytá v žitě 
F. Forsyth - Mistr klamu 
V.Vondruška - Mrtvý posel 
F. von Kleist - Rozbitý džbán 
 

Krásné léto s dobrou knihou přeje  
Mirka Cichrová 
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ZDRAVOTNICKÁ PÉČE 

LETOVICKÉ PODĚKOVÁNÍ (z Letovického zpravodaje) 
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ZA KRÁSAMI JIŽNÍ MORAVY 
 

Že jižní Morava je opravdu krásná zem, to s radostí a za podpory krásného počasí 
poznávali členové Nového sdružení ZP V Letovicích na zájezdu pro zdraví koncem 
dubna. Viděli jsme čarokrásnou krajinu, ale také plno zajímavých historických staveb 
a lokalit. První zajímavostí, kterou jsme shlédli, byl překrásný zámek v Miloticích u 
Kyjova. Je též nazývaný perlou jihovýchodní Moravy. Původně zde byla vodní tvrz, 
později přestavěná na renesanční opevněný zámek. Po požáru v r. 1705 zásadně 
barokně přestavěn a byl zde zřízen park ve francouzském stylu.   Město Hodonín, 
bylo druhou naší zastávkou. Zde jsme navštívili Masarykovo muzeum, kde je jediná 
stálá expozice na Moravě věnovaná nejvýznamnějšímu hodonínskému rodáku, 1. 
československému prezidentu Tomáši Garrique Masarykovi. Motivem zajímavé expo-
zice je cesta jeho celým životem. Součástí prohlídky je výstava ,,Císařovna Zita – život 
a odkaz poslední české královny“. K vidění je soubor uherských korunovačních kleno-
tů, které mají reprezentovat poslední korunovaci uherského krále před 100lety. Dále 
jsme v Hodoníně navštívili farní kostel sv. Vavřince. Je původně gotická stavba, když 
dnešní podoba je z druhé poloviny 18. století. Zde byl našim průvodcem letovický 
rodák, farní vikář P.Mgr. Jaroslav Rašovský. Z Hodonína naše cesta vedla do Mikulčic. 
  Zde se nachází národní kulturní památka Slovanské hradiště. Je významnou archeo-
logickou lokalitou z období Staré Moravy a   vyjimečným svědectvím o kultuře zanik-
lého západoslovanského státního útvaru Velkomoravské říše. Historické studie na-
značují skutečný pobyt slovanských bratří sv. Cyrila a sv. Metoděje na mikulčickém 

hradišti a potvrzuje i 
to, že velkomorav-
ské město a raně 
středověká sídelní 
aglomerace u Mi-
kulčic mohla mít 
jméno Morava. 
  Závěr našeho bá-
ječného zájezdu 
patřil posezení v 
Josefově u Hodoní-
na s cimbálovou 
muzikou ,,Zádruha“ 
z Dolních Bojanovic 

v kulturním domě. Jejich nádherné moravské písničky naplnily naše očekávání. Nále-
žitě jsme se při krásné muzice pobavili a zazpívali si známé písničky na přání. Závěreč-
né posezení nám připravil místostarosta obce pan Přemysl Růžička. Veselé a zábavné 
posezení bylo jedinečnou tečkou za našim zájezdem, který finančně podpořil JMK a 
všem účastníkům přinesl tolik potřebnou radost, potěšení a poznání jarem provoně-
ného kraje jižní Moravy. 

                         ZA ÚČASTNÍKY BOREK 

NOVÉ SDRUŽENÍ ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÝCH LETOVICE 

POZVÁNKA 

NOVÉ SDRUŽENÍ ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÝCH LETOVICE POŘÁDÁ  
 

V ÚTERÝ 14. ČERVNA 2016 
ZÁJEZD ZA ZDRAVÍ - PUTOVÁNÍ DO  JESENÍKŮ 

 
PROGRAM ZÁJEZDU BUDE: 
MUZEUM V ŠUMPERKU 
ZÁMEK VELKÉ LOSINY 
SKLÁRNY VRBNO POD PRADĚDEM 
LÁZNĚ KARLOVA STUDÁNKA A JESENÍK 

 
PŘIHLÁŠKY A BLIŽŠÍ INFORMACE 

 U B. SOUKUPOVÉ NA TEL: 516 481 218  

ODJEZD AUTOBUSU BUDE: 
5:30 - MASARYKOVO  NÁMĚSTÍ 
5:40 - BYTOVKY 
5:45 - TYLEX 
5:50 - PRAŽSKÁ 
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Fotbal 

Hrůza, děs, běs…. Kdo neviděl, stejně neuvěří, tak to nemá cenu ani se rozepisovat! 
-AK- 

SDH Vranová  

 

zve všechny děti i s rodiči na místní hřiště v sobotu 4. 6. 2016 

 

Dětský den je pro vás připraven od 15 hodin. 

 

Pořadatelé zvou na odpoledne plné her, soutěží a dobré nálady. 

Občerstvení je zajištěno. 

Pozvánky 
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OZNÁMENÍ 
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Z  ČERVNOVÉ HISTORIE:  

Vyhlazení Lidic 

Vyhlazení Lidic byla násilná historická událost, pří níž došlo k vyvraždĕní značné čás-
ti obyvatel české vsi Lidice německými nacistickými okupanty. Po úspěšném atentá-
tu československých parašutistů na Reinharda Heydrichav roce 1942 byla obec Lidice 
ve středních Čechách v důsledku heydrichiády vypálena a dokonale srovnána se zemí a veš-
keré místní obyvatelstvo vyvražděno nebo odsunuto do koncentračních táborů.  

Po atentátu na zastupujícího říšského protektora SS-Obergruppenführera Reinharda Heydri-
cha dne 27. května 1942 se ještě vystupňoval teror nacistických okupantů proti českému 
národu. I přes popravy stovek lidí a rozsáhlé razie se nedařilo pachatele atentátu dopadnout. 
Když 4. června 1942 Heydrich na následky zranění zemřel, rozhodli se nacisté v Čechách a na 
Moravě k dosud neslýchané zastrašovací akci; významný podíl na plánu vyhlazení Lidic měl 
ambiciózní státní tajemník úřadu říšského protektora SS-Obergruppenführer Karl Hermann 
Frank. 

Nicotnou souhrou okolností byly za oběť vybrány právě Lidice: 3. června se dostal Jaroslavu 
Pálovi, majiteli továrny na baterie ve Slaném, do rukou podezřelý milostný dopis adresovaný 
jedné ze zaměstnankyň továrny, jisté Anně Marusczákové z Holous u Brandýska. V něm stá-
lo: „Drahá Aničko! Promiň, že ti píši tak pozdě… Co jsem chtěl udělat, tak jsem udělal. Onoho 
osudného dne jsem spal někde na Čabárně. Jsem zdráv. Na shledanou tento týden a pak se už 
neuvidíme. Milan.“ Pála, ať už v domnění, že pisatel dopisu může být zapleten do atentátu, či 
v obavách, že může jít o provokaci, uvědomil četnictvo a to dopis postoupilo gestapu. Ma-
rusczáková, která skutečné jméno svého milence neznala, při výslechu mimo jiné zmínila, že 
dotyčný ji poprosil, aby v Lidicích rodině Horákových a Stříbrných vyřídila pozdrav od jejich 
synů, kteří sloužili u 311. bombardovací perutě v Anglii . Následovala razie v Lidicích a zatčení 
rodin Horáků a Stříbrných, o jejichž synech bylo známo, že slouží v československém vojsku 
v Anglii. Domovní prohlídky ani výslechy však neodhalily nic podezřelého. Následujícího dne 
byl jako přítel Marusczákové identifikován Václav Říha, dělník z Vrapic u Kladna. Ten chtěl 
vztah s Marusczákovou ukončit, protože byl ženatý a obával se, že jeho nevěra s dívkou z 
nedaleké vsi vyjde najevo; poslal jí proto s pomocí spolupracovníků onen dopis, který měl 
vyvolat romantický dojem, že je zapojen do odbojové činnosti a že se odešel skrýt do křivo-
klátských lesů. Kladenskému gestapu bylo záhy jasné, že Říha, Marusczáková ani Horákovi 
nemají s atentátem na Heydricha nic společného; v Lidicích nebyl objeven žádný arzenál, 
vysílačky ani skrývané osoby a s tímto výsledkem bylo také podáno hlášení do Prahy. 

V Praze se mezitím Karl Hermann Frank v naději, že tím posílí své postavení a napomůže své-
mu jmenování příštím říšským protektorem, rozhodl využít Lidic jako ukázky svého „rázného 
postupu“. Frank 9. června osobně předložil při Heydrichově pohřbu v Berlíně svůj zá-
měr Hitlerovi a obratem k němu obdržel souhlas. Lidice měly být vypáleny a srovnány se 
zemí, dospělí muži zastřeleni, ženy uvězněny v koncentračních táborech a děti dány na 
„náležité vychování“. 

ČERVEN: ČTENÍ - pro zábavu i k zamyšlení….. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Popraven%C3%AD_obyvatel%C3%A9_Lidic
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lidice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nacismus
https://cs.wikipedia.org/wiki/Operace_Anthropoid
https://cs.wikipedia.org/wiki/Operace_Anthropoid
https://cs.wikipedia.org/wiki/Reinhard_Heydrich
https://cs.wikipedia.org/wiki/1942
https://cs.wikipedia.org/wiki/St%C5%99edn%C3%AD_%C4%8Cechy
https://cs.wikipedia.org/wiki/Heydrichi%C3%A1da
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vra%C5%BEda
https://cs.wikipedia.org/wiki/Koncentra%C4%8Dn%C3%AD_t%C3%A1bor
https://cs.wikipedia.org/wiki/Atent%C3%A1t_na_Heydricha
https://cs.wikipedia.org/wiki/Obergruppenf%C3%BChrer
https://cs.wikipedia.org/wiki/Reinhard_Heydrich
https://cs.wikipedia.org/wiki/Reinhard_Heydrich
https://cs.wikipedia.org/wiki/27._kv%C4%9Bten
https://cs.wikipedia.org/wiki/1942
https://cs.wikipedia.org/wiki/Teror
https://cs.wikipedia.org/wiki/4._%C4%8Derven
https://cs.wikipedia.org/wiki/1942
https://cs.wikipedia.org/wiki/Obergruppenf%C3%BChrer
https://cs.wikipedia.org/wiki/Karl_Hermann_Frank
https://cs.wikipedia.org/wiki/Karl_Hermann_Frank
http://www.soudobedejiny.wz.cz/data/Pala.pdf
http://www.soudobedejiny.wz.cz/data/Pala.pdf
https://cs.wikipedia.org/wiki/Slan%C3%BD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Holousy
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=%C4%8Cab%C3%A1rna&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cetnictvo
https://cs.wikipedia.org/wiki/Gestapo
https://cs.wikipedia.org/wiki/Spojen%C3%A9_kr%C3%A1lovstv%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vrapice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Karl_Hermann_Frank
https://cs.wikipedia.org/wiki/Berl%C3%ADn
https://cs.wikipedia.org/wiki/Adolf_Hitler
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Navečer dne 9. června byly Lidice obklíčeny jednotkami SS a německé policie a nikdo  

Starosta byl přinucen vydat veškeré obecní cennosti a obyvatelé začali být po půlnoci vyvá-
děni ze svých domovů. Muži starší 15 let byli shromažďováni ve sklepě a chlévě Horákova 
statku. Všechny cennější věci, koně, dobytek, zemědělské stroje apod., byly shromažďovány 
a odváženy do sousedního Buštěhradu. Ráno 10. června 1942 se na místo osobně dostavil K. 
H. Frank, aby dohlížel na likvidaci obce. Ženy s dětmi byly nejprve nahnány do místní školy, 
za úsvitu pak autobusy převezeny do tělocvičny kladenského gymnázia. Mezitím byly zdi 
stodoly v sousedství Horákova statku obloženy slamníky a matracemi (proti odraženým stře-
lám) a přichystána popravčí četa. Lidičtí muži byli posléze vyváděni ve skupinách (zprvu po 
pěti, pak po deseti) na přilehlou zahradu a tam stříleni. Celkem jich na tomto místě bylo 
povražděno 173, včetně lidického faráře Josefa Štemberky. Nejstaršímu bylo 84, nejmladší-
mu 14 let. Všechny domy včetně školy, kostela a fary byly polity benzínem a podpáleny. 

V následujících týdnech a měsících byly zbytky vypálených budov vyhozeny do povětří, zni-
čen hřbitov včetně exhumace zemřelých, vykáceny stromy (mimo jediné hrušně nedaleko 
potoka, která byla Němci považovaná za uschlou), sutí zavezen rybník a vše srovnáno k ne-
poznání. K odvozu suti byla na místě zbudována polní železnice.[ Dokonce bylo na několika 
místech posunuto koryto potoka, aby nic nezůstalo na svém místě. Filmové záznamy, poříze-
né samotnými nacisty, dodnes vydávají svědectví o díle zkázy. Prostor, kde stávaly Lidice, 
měl být učiněn holým polem a jméno obce vymazáno z map. 

Dne 16. června 1942 bylo na střelnici v Praze-Kobylisích popraveno dalších 26 lidických oby-
vatel: sedm žen a osm mužů z rodin Horáků a Stříbrných, uvězněných již dříve, dále devět 
dospělých mužů, kteří byli osudné noci mimo Lidice (sedm v práci, jeden v nemocnici a jeden 
se několik dní skrýval v lesích) a dva chlapci, u kterých bylo při evidenci dětí dodatečně zjiště-
no, že již překročili 15 let věku.  

Na Kladně byly lidické děti po tři dny zkoumány, nakolik jsou z „rasového hlediska“ vhodné k 
„převýchově“. Tři byly vybrány hned na Kladně, dalších sedm dětí mladších jednoho roku 
bylo předáno německému sirotčinci v Praze-Krči, ostatních 88 bylo převezeno 
do Lodže (polsky Łódź, německy Lodsch, v listopadu 1940 Němci město přejmenovali 
na Litzmannstadt), kde z nich bylo k poněmčení určeno dalších 7. Zbývajících 82 dětí bylo 2. 
července 1942 převezeno do nedalekého vyhlazovacího tábora Chełmno (německy Kulmhof) 
a tam, pravděpodobně ještě téhož dne, usmrceno výfukovými plyny ve speciálním vyhlazo-
vacím automobilu. Dodatečně bylo na smrt do Chełmna posláno ještě jedno ze tří dětí vybra-
ných k poněmčení hned na začátku. Po válce se přeživší děti s vynaložením velkého úsilí 
podařilo v německých rodinách a ústavech vypátrat a navrátit jejich příbuzným, bylo jich 
však pouze 17. 

Sto osmdesát čtyři lidické ženy, které byly 12. června 1942 odtrženy od svých dětí, byly 
(vyjma několika těhotných, ponechaných dočasně v Praze) převezeny do koncentračního 
táboraRavensbrück. Dvanáct dalších bylo do Ravensbrücku posláno dodatečně v následují-
cích měsících. Třiapadesát lidických žen v koncentračních táborech a na pochodech smrti 
zahynulo. 

Celkem přišlo o život 340 lidických obyvatel (192 mužů, 60 žen a 88 dětí). 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Schutzstaffel
https://cs.wikipedia.org/wiki/Karl_Hermann_Frank
https://cs.wikipedia.org/wiki/Karl_Hermann_Frank
https://cs.wikipedia.org/wiki/Gymn%C3%A1zium_Kladno
https://cs.wikipedia.org/wiki/Josef_%C5%A0temberka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Exhumace
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lidick%C3%A1_hru%C5%A1e%C5%88
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vyhlazen%C3%AD_Lidic#cite_note-1
https://cs.wikipedia.org/wiki/16._%C4%8Derven
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kobylisk%C3%A1_st%C5%99elnice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lod%C5%BE
https://cs.wikipedia.org/wiki/1940
https://cs.wikipedia.org/wiki/2._%C4%8Dervenec
https://cs.wikipedia.org/wiki/2._%C4%8Dervenec
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vyhlazovac%C3%AD_t%C3%A1bor_Che%C5%82mno
https://cs.wikipedia.org/wiki/12._%C4%8Derven
https://cs.wikipedia.org/wiki/1942
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Zničení Ležáků 

Ležáky (německy Ležak, od roku 1939 Lezaky) byla osada na Chrudimsku, která byla 24. červ-
na 1942, 14 dní po vyhlazení Lidic v důsledku heydrichiády vypálena a její obyvatele zavraždě-
ni nacisty jako odplata za to, že v ní byla ukrývána vysílačka Libuše parašutistické skupi-
ny Silver A, která se účastnila atentátu na říšského protektora Reinharda Heydricha. 

Časně odpoledne byly Ležáky obklíčeny a obyvatelé shromážděni a převezeni do Pardubic, 
kde bylo 33 dospělých pozdě večer zastřeleno. Jedenáct dětí bylo odesláno do plynových 
komor a jen dvě dány na převýchovu do Německa, odkud se po válce vrátily. 

Osadu Ležáky tvořilo 8 domů seskupených kolem mlýna na říčce Ležák v katastru ob-
cí Miřetice a Louka. Po válce nebyly Ležáky obnoveny, ale na jejich místě vznikl památník, 
který tvoří vyznačené půdorysy původních budov a pietní místo. 

Historické pozadí: Od roku 1941 byly v Protektorátu Čechy a Morava vysazovány parašutistic-
ké skupiny, které měly za úkol navázat kontakt s odbojem, zlepšit spojení s exilovou vládou 
v Británii a vést diverzní akce proti německým okupantům.27. května 1942 provedli parašutis-
té atentát na zastupujícího říšského protektora Reinharda Heydricha. To vedlo k masovým 
represím proti českému obyvatelstvu. 

10. června byly demonstračně vyhlazeny Lidice na Kladensku, i když jejich obyvatelé neměli s 
atentátem nic společného. Parašutista Karel Čurda, oddělený od ostatních, se 16. červ-
na přihlásil na pražském gestapu a vypovídal i o odbojové síti na Pardubicku. 

20. června byl zatčen její první člen, správce lomu Hluboká v bezprostřední blízkosti Ležáků, 
21. června ležácký mlynář Švanda. Byli vyslýcháni a mučeni. 

24. června časně odpoledne obklíčilo Ležáky 150 mužů pardubické roty 20. záložního policej-
ního pluku „Böhmen“ pod vedením gestapa; na vnější kordón bylo povoláno 30 českých četní-
ků z Chrudimi a Náchoda. Němci shromáždili obyvatele Ležáků i z okolí, kde se právě zdržovali 
(pro školní mládež si zajeli do Skutečské školy), a odvezli je do pardubické vily Zámeček, kde 
policejní pluk sídlil a za heydrichiády popravoval. Následně domy vyrabovali a kolem páté 
zapálili; všech 33 obyvatel starších 15 let bylo po deváté hodině večer zastřeleno u Zámečku. 
25., resp. 26. června byla zpráva o vyhlazení Ležáků zveřejněna. 

Na podzim 1943 byly trosky budov strženy. 

Osud dětí 

Ležácké děti byly z Pardubic večer převezeny do dětského útulku v Praze a počátkem červen-
ce do průchozího tábora v polské Lodži, kde byly roztříděny: Dvě děti byly vybrány jako vhod-
né k poněmčení a zbylých jedenáct 25. července předáno gestapu, načež byly zavražděny 
patrně v plynové komoře v Chelmnu. Vyhlazení Ležáků přežily sestry Jarmila (* 13. listopad 
1939) a Marie (* duben 1941) Šťulíkovy, které byly odeslány na převýchovu do Třetí říše.  
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 Leonardo da Vinci vynalezl nůžky 

 Isaac Newton vynalezl dvíř-
ka pro kočky 

Jarmila se dostala do rodiny zemědělského inženýra Rudolfa Paetla na územíPolska. Po 
válce rodina sama nahlásila, že opatruje dítě určené k poněmčení. Marie byla umístěna do 
rodiny německého úředníka v Poznani.    Více na wikipedia.cz pod hesly “Lidice“ a „Ležáky“ 

Rafael Kubelík 
 

Rafael Jeroným Kubelík (29. června 1914 Býchory – 11. srpna 1996 Švýcarsko) byl význam-
ný, světově proslulý český dirigent, již méně je znám též jako hudební skladatel a houslista. 
Proslul však především jako interpret děl českých a dalších slovanských skladatelů 
(Dvořák, Janáček, Martinů, Musorgskij, ad., především ale Smetana a Stravinskij). Byl též 
vyhlášeným odborníkem na skladby Gustava Mahlera či Bély Bartóka. V roce 1990 získal 
čestný doktorát Univerzity Karlovy v Praze, o rok později mu byl udělen Řád Tomáše Garri-
gua Masaryka a stal se čestným občanem hlavního města Prahy.  
 
Rafael Kubelík byl synem vynikajícího houslového virtuóza světové pověsti Jana Kubelíka. 
Otec mu poskytl základy hudebního vzdělání a směroval ho ke dráze houslisty. Rafael Kube-
lík absolvoval v letech 1928–1933pražskou konzervatoř, kde kromě houslové hry studoval 
též skladbu a dirigování. Jeho kariéra dirigenta měla velmi strmý vzestup, neboť již v ro-
ce 1934 řídil poprvé Českou filharmonii. Spolu s ní se postupně účastnil koncertních turné 
v Itálii a Anglii. Po krátkém angažmá v brněnské opeře byl v roce 1942, tedy již ve svých 28 
letech jmenován po legendárním Václavu Talichovi uměleckým ředitelem České filharmo-
nie. Tehdy udržoval časté kontakty s hudebním skladatelem Vítězslavem Novákem, za nímž 
zajížděl do východočeské Skutče. V roce 1946 s orchestrem zahajoval i uzavíral 1. ročník 
festivalu Pražské jaro. Po únorovém komunistickém puči v létě roku 1948 emigroval. Po-
stupně se vypracoval v jednu z největších dirigentských osobností své doby. V letech 1950–
1953 stál jako umělecký ředitel a dirigent v čele Chicagského symfonického orchestru. Trva-
le propagoval ve světě českou hudbu a díky obrovskému úspěchu jím provedené Janáčko-
vy Káti Kabanové byl v roce 1955 jmenován hudebním ředitelem Královské opery (Royal 
Opera House) v Londýně, kde působil do roku 1958. Hudba českých a dal-
ších slovanských autorů se stala pravidelnou součástí repertoáru opery. Po období častého 
hostování (Vídeňská či Izraelská filharmonie) byl v letech 1961–1979 šéfdirigentem symfo-
nického orchestru Bavorského rozhlasu v Mnichově, ze kterého vytvořil přední světové 
těleso. Současně byl v letech 1972–1974 dirigentem Metropolitní opery v New Yorku. 

Rafael Kubelík byl v emigraci trvale velmi angažován politicky a kulturně ve prospěch české 
společnosti i jednotlivců, pronásledovaných komunistickým režimem. Žil posléze střídavě 
v USA a Švýcarsku. Od svých sedmdesáti let byl již natolik handicapován chronickým kloub-
ním onemocněním, že musel dirigentskou činnost ukončit. Přes všechny problémy však po 
pádu komunistického režimu uvítal možnost zahájit po 42 letech v exilu roku 1990 festival 
Pražské jaro Smetanovou symfonickou básní Má vlast, čímž definitivně uzavřel svou diri-
gentskou dráhu. Zemřel 11. srpna 1996 ve Švýcarsku. Po symbolickém posledním rozlouče-
ní v Rudolfínu 18. září byl pohřben na vyšehradském Slavíně v Praze vedle svého otce. 

 Papír nemůžete přeložit více než 7x 
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„… pro zdraví“  sloupek Zdeny Stöhrové 

ELEMENT OHEŇ 
 
Pro měsíce červen a červenec je charakteristické slunné a teplé 
počasí. Tyto měsíce jsou v elementu oheň, který je poskytovatel 
energie s vládou nad srdcem a tenkým střevem. Součástí tohoto 
elementu je i krevní oběh/perikard, který chrání a reguluje tok 
krve, teplo a vyživování organismu. A také trojitý ohřívač, který 
udržuje správnou tělesnou teplotu a teplo v dutinách. 
Oheň odráží touhu po životě, rozněcuje jiskru a vitalitu těla a mys-

li. Mít v sobě oheň znamená být plný životního nadšení. Udržuje ducha v dobrém 
stavu a protepluje a rozvádí krev do celého těla. 
Pokud tělo nemá dostatek ohně, vzniká pocit chladu a neživnosti, může se objevit 
nechuť cokoliv dělat. Pokud má člověk nadbytek ohně je neustále v činnosti, je hy-
peraktivní. 
 

Disharmonie v tomto elementu znamená bolestivé (horké) klouby, horečku, návaly 
horka, bušení srdce, poruchy spánku, psychické problémy, záněty, pálení žáhy a pro-
blémy s trávením, sexuální chlad, křečové žíly, hemeroidy. Nedostatek citu k ostatním 
osobám, často velmi blízkým i k dalším živočichům. Špatný krevní oběh, jehož činností 
je ochlazovat tělo. Člověk je všeobecně neuspokojen, má pocit, že se mu nic nedaří.  
 
Emocí elementu oheň je radost a štěstí 
Naše zdraví negativně ovlivňuje nedostatek i přemíra radosti, velké množství zlosti a 
negativity. Důsledkem nedostatku radosti v srdci je infarkt. Znakem nevyváženosti 
radosti je nedostatek zájmu a lásky o druhé i nedostatek lásky k sobě. Pro takového 
člověka bývá obtížné někomu odpustit. Disharmonie může vést až ke ztrátě pocitu 
radosti. Vymizením tohoto prožívání ztrácíme smysl života, což může vést až 
k sebevraždě. Bez radosti a štěstí nemůžeme žít. Ano, jsou během našeho života ob-
dobí, kdy nemáme důvod se radovat. Pak stačí, když se radujeme z drobností. Ty se 
musíme naučit rozpoznat a vytvářet. Radost můžeme mít například z toho, že svítí 
sluníčko nebo že dnes neprší. Můžeme si koupit nějakou levnou drobnost. Nebo kolik 
radosti nám dělají děti a my si to ani neuvědomujeme. Těch drobných radostí kolem 
nás je spousta, jen se je musíme naučit vnímat a radovat se z nich. Když radost nejde 
k nám, musíme ji jít naproti.  
S radostí souvisí smích. Kdo se neusměje nebo naopak člověk, který se neustále směje 
a vtipkuje, popřípadě s náznakem smíchu v hlase má tento element také 
v disharmonii.  
 
Disharmonie v elementu ohně se projevuje:  
Cévy – malá pružnost, křečové žíly, studené nohy a ruce, studený nos. 
Kůže – červené vyrážky na větších plochách kůže např. lupenka, atopický ekzém. 
Pot – časté a nadměrné pocení s výrazným zápachem. 
Hořká chuť – buď velká chuť na hořké potraviny, nebo naprosté odmítání této chuti. 
Vůně spáleniny – z těla je cítit velmi silný pot s vůní spáleniny. 
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Horké počasí – nenávist horkého počasí a tepla, nebo naopak. 
Barva červená – obličej s nádechem do červena, především červená špička nosu, 
červené, nebo bílé nehty.  
 
V případě prázdnoty (chladu srdce) můžeme červenou barvou doplňovat a to jak 
oblečením, tak i červenými potravinami, nebo doplňky v interiéru. Pokud se však 
jedná o horkost (plnost srdce) výrazně červené barvy raději nepoužíváme.  
 
Orgánové hodiny: 
Srdce 11.00 – 13.00 
Je to doba aktivní činnosti, pokud bereme léky na srdce tak v tuto dobu nejlépe pů-
sobí. Srdce nemá rádo zatěžování velkým množstvím jídla, proto je dobré obědvat až 
po 13 hodině. V této době nastává mírný útlum, proto pozor na úrazy. Dobrá je pro-
cházka nebo krátký spánek. Je to vrchol doby, kdy tenké střevo dodává srdci dosta-
tek živin z dobře strávené zdravé snídaně. Opak nastává, když člověk nesnídá nebo 
sní nevhodnou stravu. 
Tenké střevo 13 00 – 15.00 
Příhodný čas pro oběd, začíná se zvyšovat fyzická aktivita. Vhodné hodiny pro návště-
vu zubaře, údajně je citlivost zubů nejmenší. 
Perikard/obal srdce/krevní oběh 19.00 – 21.00 
Nejvhodnější část dne pro poslech hudby, divadelních představení, koncertů a jiných 
kulturních zážitků, protože máme zvýšené vnímání. Doba, kdy dobře zabírají antibio-
tika.  
Trojitý ohřívač 21. 00 – 23.00 
Tělo se připravuje na spánek. Vhodný čas pro ulehání do postele a milování. Nemají 
se dělat žádné aktivní činnosti, nekouřit a nejíst. 
 
Meridián srdce 
Kvalitou meridiánu srdce je úcta a bezpodmínečná láska. Kdo nerespektuje sám sebe, 
neváží si ani druhých. Z dnešní společnosti se úcta vytrácí. Snižuje se úcta dětí ke 
svým rodičům, mladších ke starším osobám, nadřízených k podřízeným a podříze-
ných k nadřízeným. V kolektivech místo, abychom spolupracovali, tak vyvoláváme 
zbytečné konflikty i toto chování souvisí s úctou. Každý, musí začít sám u sebe, mít 
úctu k sobě, a pak si bude vážit druhých. 
Dostatečná energie srdce se projevuje v tolerantním slovníku. Nepoužíváme hrubé 
a sprosté výrazy a mluvíme přijatelným a srozumitelným tempem. Velmi rychlé 
nebo velmi pomalé mluvení znamená disharmonii meridiánu. Nekázeň, hyperaktivi-
ta, koktání to vše souvisí s elementem srdce. 
Poruchy srdeční energie ovlivňuj jí spánek a to především usínání. Projevem je horká 
hlava plná starostí a studené nohy. Potřebujeme zchladit hlavu, vypustit starosti a 
zateplit končetiny, v tomto případě nesmíme zapomínat i na meridián ledvin. 
Srdce je sídlem ducha (osrdečník). Potřebuje, abychom se uměli zastavit a najít do-
statek volného času na přemýšlení, přemítání, zda děláme opravdu to, co chceme. 
Měli bychom si uvědomit, že malé může být důležitější než velké, že skryté je stejně 
důležité jako zjevné. Na toto přemýšlení by si měl každý z nás vyčlenit čas. 
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Srdce trpí pokud, jsme v časovém stresu. Pokud neustále tvrdíme, že „nemáme 
čas“, je nejvyšší čas se nad sebou zamyslet. Vedle intelektuální přepracovanosti způ-
sobuje stres horko v srdci, to se často projevuje tím, že nemůžeme večer usnout. 
Stres má také za následek krevní nedostatečnost v játrech v kombinaci s duševními 
problémy, může přerůst v krevní nedostatečnost srdce, následkem čehož vzniká ner-
vozita, lekavost, poruchy spánku, zánět močového měchýře, srdeční nemoci a výrůst-
ky v tenkém střevě. Pokud máme nedostatek spánku, snižuje se produkce srdečních 
šťáv. 
Jak si zachovat zdravé srdce 

 dostatek červené a oranžové barvy v oblečení, interiéru i v jídle 

 přiměřené a pravidelné prožívání radosti 

 zbytečně se nestresovat 

 nechávat si dostatečnou časovou rezervu 

 dostatek kvalitního spánku 

 mít během dne pravidelné rituály  

 vyvážená strava 

 přiměřený pohyb  

 dostatečný pobyt v přírodě 

 máme li srdce v chladu, zateplujeme například kakaem, kávou, čer-
veným vínem, oreganem 

 máme li srdce horké, horkost stahujeme například zeleným čajem, 
meduňkou, čekankou nebo rukolou 

 základem zdravého srdce jsou zdravé ledviny 
Meridián tenkého střeva 
 Je důležitý pro trávení a vylučováním. Řídí oddělování „čistého“ od „nečistého“. Aby 
tenké střevo dobře posunovalo pevné zbytky do tlustého střeva, má také pod kon-
trolou část tekutin. Některé tekutiny vrací zpět do tělního okruhu a některé vylučuje.    
Tenké střevo řídí příjem a přeměňování věcí. 
Pomocí sestupné funkce žaludku postupuje kašovitá natrávená potrava přes vrátník 
do tenkého střeva, zde zůstává delší dobu a je trávena. Přeměňuje se na vyživující 
esenci, potřebnou pro život a chod organismu. Vlivem stresu a nevhodné skladby 
jídla do tenkého střeva nepřitéká kaše, ale ještě nedostatečně natrávená potrava, 
která se nalepí na střevní stěny. Proces trávení pokračuje, trvá ale velmi dlouho, než 
se potrava rozloží. Pak trávená potrava ve střevech hnije, kvasí, tlí a způsobuje nadý-
mání, říhání, pocit plnosti. Vypadá to jako by se nalepila ve střevních klkách a tam 
zkameněla. A právě tyto „zkameněliny“ v tenkém střevě se dají reflexně vysvětlit 
jako podnět pro vznik patní ostruhy. Protože v oblasti paty je reflexní zóna tenkého 
střeva. 
Také řídí vylučování a odděluje tekutiny – čisté od kalného.  
Odděluje čistou část, která jde do sleziny a kalnou část, která sestupuje do tlustého 
střeva a močového měchýře. Tenké střevo má vliv na močení a jeho dysfunkce mo-
hou být příčinou močových problémů. 
 

Potraviny, které působí preventivně na cévní systém, jsou například cibule, česnek, 
zázvor a kurkuma. O některých jsme si už něco řekli, nyní se zaměříme na kurkumu. 



 

21 

KURKUMA 
Rostlina pochází z jihovýchodní Asie. 
Dováží se k nám především z Indie a 
Číny. Jedná se o žlutý prášek, který je 
vyroben z kořenové hlízy. Používá se 
v potravinářství k bavení například sý-
rů, tuků, másla, cukrovinek, do směsí 
koření (kari, vegeta). V kuchyni ji může-
me přidávat téměř do každého jídla a 
to jak sladkého tak i slaného. Aby se 
uvolnily všechny léčivé látky, je dobré 
kurkumu lehce orestovat, ale není to podmínkou. V pokrmech ji můžeme používat 
téměř denně, ale nic se nemá přehánět. 
Má široké zdravotní uplatnění, například má protirakovinné účinky především na 
tlusté střevo, prospívá srdci, játrům, žlučníku, harmonizuje slezinu, napomáhá tráve-
ní. Má protizánětlivé účinky, snižuje cholesterol, zmírňuje záněty kloubů, zklidňuje 
zánět při revmatické artritidě. Má stejný antioxidační účinek jak vitamín C a E. Obsa-
huje vitamíny K, B, C, D a minerály vápník, jód, fosfor a železo.  Můžeme z ní připravit 
nápoj při nachlazení, kdy 1 lžičku kurkumy dáme do horkého mléka a osladíme me-
dem, nebo kloktadlo při bolesti v krku, kdy do sklenice vody přidáme 1 lžičku mořské 
soli a 1 lžičku kurkumy. 
 
Příklady využití kurkumy v jídelníčku 
 
Rýže s cibulkou, česnekem a kurkumou 
Na drobně nakrájené slanině orestujeme cibuli a česnek. Přidáme kurkumu, krátce 
orestujeme a zalijeme vodou na 1hrnek rýže je 1a ½ hrnku vody. Vložíme propranou 
rýži, osolíme, zakápneme sojovou omáčku Tamari (nemusíme dávat), kdo chce mít 
ostřejší chuť, přidá pepř a dusíme v troubě do měkka. Před podáváním pokapeme 
pár kapkami citronu. Můžeme konzumovat jako hlavní jídlo i jako přílohu.  
Obdobná varianta: pro vylepšení hlavního jídla vmícháme do připravené rýže něja-
kou vařenou nebo dušenou zeleninu, záleží na fantazii nebo vaší oblibě tohoto sorti-
mentu a krátce prohřejeme. 
 
Dušené vepřové maso s kurkumou 
Maso nakrájíme na kousky. Orestujeme na cibulovém základu, osolíme, okořeníme 
kmínem, pepřem a malým množstvím kurkumy. Podlijeme vodou. Můžeme zahustit 
cuketou, kterou přidáme a dusíme maso do měkka. Nebo můžeme zahušťovat mou-
kou (špaldou). Kdy dáme záklechtku až je maso poloměkké a dusíme do měkka. Po-
krm můžeme připravit i z jiného druhu masa. 

 
Stravování by se mělo především řídit ročním obdobím, a proto příště si řekneme, co 
je vhodné jíst v létě a jaké bylinky prospívají srdci a tenkému střevu. 

 
Zdena Stöhrová 
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Kalendárium - zajímavá výročí 

1. červen 
1926 (90 let) - Narodila se Marilyn 
Monroe - Populární americká herečka. 
 
7. červen 
1921 (95 let) - Mezi Rumunskem a 
Královstvím Srbů, Chorvatů a Slovinců 
byla podepsána smlouva o vzájemné 
pomoci v případě napadení Maďar-
skem. Toto uskupení se spolu s Česko-
slovenskem změnilo v tzv. Malou doho-
du. 
 
8. červen 
1990 (26 let) - V Československu se 
konaly první svobodné volby. Vítězem v 
Česku se stalo Občanské fórum (OF), na 
Slovensku Veřejnost proti násilí (VPN). 
Voleb se zúčastnilo 96,79% voličů. 
 
9. červen 
1902 (114 let) - Ve Philadelphii začal 
pracovat první prodejní automat na 
mince. 
 
10. červen 
1942 (74 let) - 2. světová válka: Jako 
odvetu za atentát na říšského protekto-
ra Heydricha vypálili němečtí vojáci 
českou vesničku Lidice, vyvraždili její 
mužské obyvatele a ženy a děti poslali 
do koncentračních táborů. 
 
13. červen 
1936 (80 let) - Narodila se Helena Rů-
žičková - Česká filmová herečka 
 
1983 (33 let) - Americká vesmírná son-
da Pioneer 10, vypuštěná v roce 1972, 
opustila sluneční soustavu. Stala se tak 
prvním předmětem vyrobeným člově-
kem, který dorazil tak daleko. 

14. červen 
1982 (34 let) - Argentinští vojáci odpluli z 
Falklandských ostrovů a Argentina kapitu-
lovala. Tím skončila britsko-argentinská 
válka o Falklandské ostrovy. 
 
20. červen 
1976 (40 let) - Ve finálovém zápase na 
mistrovství Evropy ve fotbale remizoval 
tým Československa s Německem 2:2. 
Náš tým zvítězil na pokutové kopy 5:3 a 
stal se mistrem Evropy. 
 
21. červen 
1945 (71 let) - Prezident republiky Edvard 
Beneš podepsal dekret o konfiskaci po-
zemkového majetku Němců, Maďarů, 
zrádců a kolaborantů. 
 
1949 (67 let) - Generál Heliodor Píka byl 
popraven. Uskutečnila se na něm první 
justiční vražda v ČR. V roce 1968 byl reha-
bilitován. 
Rok a týden na to stejný osud potkal i 
Miladu Horákovou (1950) 
 
23. červen 
1955 (61 let) - V Praze byla zahájena 1. 
celostátní spartakiáda. 
 
24. červen 
1901 (115 let) - Ve Vollardově galerii v 
Paříži byla otevřena první výstava osm-
náctiletého španělského malíře Pabla 
Picassa. 
 
1942 (74 let) - 2. světová válka: Nacisté 
srovnali se zemí obec Ležáky ve východ-
ních Čechách, v jejíž blízkosti byl ukryt 
tajný vysílač československých výsadkářů. 
Dospělí obyvatelé byly zastřeleni, děti 
odvlečeni do Německa na převýchovu. 
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PRO CHVÍLE ODPOČINKU  
(Řešení najdete na poslední straně.) 



 

24 

Vranovský zpravodaj ČERVEN 2016, ročník 12. Vychází 1x měsíčně, nákl. 200 výtisků. Vydává Obec Vranová – 
zastupitelstvo obce pro potřeby obce. Zveřejněné příspěvky a názory odráží stanovisko zastupitelstva obce, pokud 
v článku není uvedeno jinak. Cena: zdarma. Inzerce dle možností vydavatele. Uzávěrka do 20. dne v měsíci. IČO: 
00532 207, reg. č. MK ČR E 15772, tel., fax: 516 470 655, e-mail: obec@vranova.info,www.vranova.info; redak-
ce e-mail: zpravodaj@vranova.info  

Zvířátka z lesa si odhlasují, že přestanou kouřit 
a pít, protože les je plný vajglů, krabiček od 
cigaret a všude je nablito. Druhého dne jde 
medvěd-vrchní kontrolor po pasece a vidí, jak 
se zajíc potácí od pařezu k pařezu s pysku cigá-
rem na pysku. "Hej, zajíci, vždyť jsme se domlu-
vili, že my zvířátka z lesa už nebudeme pít ani 
kouřit!?" 
"Když já "škyt" měl ještě zásoby,"odpoví zajíc. 
"Dobře, ale ať se to neopakuje!" Druhého dne 
jde medvěd kolem rybníka a vidí zajícovi uši, 
jak brázdí po hladině, neváhá a skočí pro zajíce, 
vytáhne ho a spustí: "Zajíci, vždyť jsme se my, 
zvířátka z lesa dohodli..."  
"Ano, "škyt" vy zvířátka z lesa jste se dohodli, 
že už nebudete pít ani kouřit, ale my ryby paří-
me dál!"  
 
Na záchrance zvoní telefon. "Haló, tady Bláha, 
můžete k nám přijet? Náš kluk spolkl prezerva-
tiv." Než se doktor stačí sbalit, další telefon. 
"Tady Bláha, už nemusíte jezdit, našli jsme 
další."  

HUMOR NA ČERVEN  PRANOSTIKA NA ČERVEN 

SLUŽBY 

KADEŘNICTVÍ:  tel. 516 470 601 
27. 6.   

Řešení křížovky:    
…JSEM SE JÍ NEPOVEDL 

MOTTO  
Přílišné přemýšlení může způsobovat pro-

blémy.  
Proto se už konečně rozhodni a začni konat!  

Mgr. Zdeňka Stöhrová 
 

Speciální pedagog, masér a terapeut  

čínské medicíny 

 

 
 

 

 

Zájezdy s odjezdem z Letovic, více informací 
www.slunceasnih.cz 

e-mail: info@slunceasnih.cz,  
mob.: 605 45 42 49 

18.6. Rakousko, SR - Prohlídka Vídně a Bratislavy s 
plavbou po Dunaji - poznání - cena 550 Kč 

3.9. Rakousko - Dunajská cyklostezka - cyklistický - 
cena 850 Kč 

17.9. Maďarsko - Balaton cyklistika a 
relax v Hevízu - cyklistický, relax - cena 
2 100 Kč  

Pláče-li červen a neoschne žitko, v zajících,  
v koroptvích budem mít řídko.  

Provozní doba: 

PO, ST a PÁ 7:30 - 20:00 

ÚT a ČT 7:30 - 18:00 

SO a NE 8:00 - 12:00 

Masáže jsou  

prováděny vždy na 

základě předchozí  

dohody. 

Tel: 728 480 696                                                                                           
Email: stohrova.zd@seznam.cz  

Vranová 27 
Křetín 679 62 

www.masaze.web2001.cz 

mailto:obec@vranova.cz

